
COMUNE DI MISTERBIANCO
Città Metropolitana di Catania

Codice Fiscale 80006270872 - Partita IVA 01813440870

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE 

N°   488   del   05/03/2021       Registro Generale delle Determinazioni Dirigenziali

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  TESORERIA  DEL  COMUNE  DI 
MISTERBIANCO PER IL PERIODO 01/01/2021 – 31/12/2025 –  DICHIARAZIONE 
DI  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  DESERTA  E  REINDIZIONE  DELLA 
PROCEDURA  

UFFICIO PROPONENTE - Proposta N.: 572

Settore: 03 SETTORE - AFFARI ECONOMICO FINANZIARI     

 Servizio Proponente 03 SETTORE - AFFARI ECONOMICO FINANZIARI

  Registrata il 05/03/2021 al N° 12 del Registro di Settore

Responsabile del Procedimento

Data: 05/03/2021      dott. Marco Andaloro

PARERE E VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
Art. 53 Legge 142/1990 come recepito dall'articolo 1, comma 1, lett.i) 

della L.R. 48/1991 e s.m.i. e art. 49 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

 Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa per l'importo complessivo di  €     

Parere: si esprime Parere Favorevole     
Tabella Accertamenti:

Capitolo Accertamento Anno Importo Capitolo Accertamento Anno Importo

Tabella Impegni

Capitolo Impegno Anno Importo Capitolo Impegno Anno Importo

Tabella Liquidazioni

N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo

  
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Data 05/03/2021  ROSARIA DI MULO / ArubaPEC S.p.A.



IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso che la convenzione per la gestione del servizio di tesoreria comunale, affidata con 
determinazione del Responsabile dell’Area economico-finanziaria n. 2865 del 14/12/2015 
all'Istituto di credito MONTE DEI PASCHI DI SIENA, è scaduta il 31/12/2020; 

Preso  atto  che con  deliberazione  n.  30 del  30/11/2020 la  Commissione  Straordinaria,  con  i  poteri  del  Consiglio 
Comunale, ha approvato ai sensi dell'art. 210 del D.Lgs. n. 267/2000 lo schema di Convenzione per l’affidamento del 
servizio di  tesoreria  comunale,  per  il  periodo dall’01/01/2021 al  31/12/2025,  demandando al  Responsabile  del  III 
Settore  funzionale  “Affari  Economico-Finanziari”  tutti  gli  adempimenti  necessari  e  connessi  per  il  legittimo 
affidamento del servizio di tesoreria oggetto della convenzione;

Rilevato che con determinazione n. 2390 del 03/12/2020 è stata avviata una prima procedura negoziata ai sensi dell’art.  
1, comma 2, lettera b), del decreto legislativo 76/2020, convertito con modifiche dalla legge 120/2020 per l'affidamento 
del servizio di Tesoreria del Comune di Misterbianco per il periodo 01/01/2021 – 31/12/2025 e contestualmente è stato  
pubblicato  l’avviso  di  manifestazione  di  interesse  e  relativi  allegati,  per  l’acquisizione  di  interesse  da  parte  degli  
operatori a partecipare alla procedura in oggetto;

Considerato  che a  seguito  della  pubblicazione  in  data  03/12/2020  dell’avviso  esplorativo  per  la  manifestazione 
d’interesse all’inserimento in elenco operatori economici da invitare a procedura negoziata, con scadenza dei termini 
prevista per il 21/12/2020, nessuna domanda di partecipazione è pervenuta, e pertanto si è proceduto in data 28/12/2020 
con  la  riapertura  dei  termini  per  la  presentazione  delle  manifestazioni  di  interesse  fissando  la  scadenza  per  la  
presentazione delle domande alla data del 20/01/2021;

Rilevato  che con  determinazione  n.  222  del  01/02/2021  è  stata  dichiarata  deserta  la  manifestazione  d’interesse 
all’inserimento in elenco di operatori  economici da invitare a procedura negoziata per l’affidamento del servizio di  
tesoreria del comune di Misterbianco per il periodo 01/01/2021 – 31/12/2025;

Atteso che con determinazione n. 252 del 04/02/2021 è stata avviata una nuova procedura negoziata ai sensi dell’art. 1,  
comma 2, lettera b), del decreto legislativo 76/2020, convertito con modifiche dalla legge 120/2020, con modificazioni  
rispetto alla precedente gara e che è stato contestualmente approvato l’avviso di manifestazione di interesse e relativi 
allegati fissando la scadenza per la presentazione delle domande alla data del 03/03/2021;

Dato atto che alla data fissata per la scadenza non è pervenuta alcuna domanda di partecipazione;

Considerato che è necessario procedere all’affidamento del servizio di Tesoreria del Comune di Misterbianco per il 
periodo 01/01/2021 – 31/12/2025 e che pertanto si intende reindire la procedura alle stesse condizioni previste dalla  
determinazione n.  252 del 04/02/2021;

Richiamata la Determinazione della Commissione Straordinaria n. 14 del 01.10.2020, (con i poteri del Sindaco), con la 
quale  viene  confermato  alla  sottoscritta  l'incarico  di  posizione  organizzativa  del  3°  settore  funzionale  “Affari 
Economico-Finanziari” dal 01.10.2020 al 31.03.2021, con l'attribuzione delle funzioni dirigenziali;

Dato atto che occorre dare attestazione di regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa sulla presente 
determinazione  ai  sensi  dell’art.147  bis,  comma  1  del  D.Lgs  267/2000  (T.U.E.L.)  ed  avuto  riguardo  al  vigente  
Regolamento dei controlli interni;

Richiamati:

- Il D.Lgs. 267/2000;
- Il D.Lgs. 50/2016;
- Il D.L.76/2020 conv. con L.120/2020;
- La L.R. 12/2011, così come modificata dalla L.R. 8/2016;
- Il Regolamento di contabilità comunale;
- Lo Statuto Comunale;

TUTTO ciò premesso e considerato,
DETERMINA

PER LE MOTIVAZIONI espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte:



1. Di dichiarare deserta la manifestazione d’interesse all’inserimento in elenco di operatori economici da invitare a  
procedura  negoziata  per  l’affidamento  del  servizio  di  tesoreria  del  comune  di  Misterbianco  per  il  periodo 
01/01/2021 – 31/12/2025 avviata con determinazione n. 252 del 04/02/2021;

2.  Di reindire la procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b), del decreto legislativo 76/2020, 
convertito  con  modifiche  dalla  legge  120/2020  per  l'affidamento  del  servizio  di  Tesoreria  del  Comune  di  
Misterbianco per il periodo 01/01/2021 – 31/12/2025 alle stesse condizioni previste dalla determinazione n. 252 
del 04/02/2021;

3. Di approvare l’avviso di manifestazione di interesse e relativi allegati, allegato alla presente per farne parte  
integrante  e  sostanziale  (Allegato  A)  per  l’acquisizione  di  manifestazioni  di  interesse  a  prendere  parte  alla 
procedura in oggetto;

4.  Di stabilire che il criterio che sarà adottato per la valutazione delle offerte è quello dell’offerta economicamente  
più vantaggiosa;

5. Di disporre che l’avviso esplorativo venga pubblicato sul sito comunale all'indirizzo www.misterbianco.gov.it – 
sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e Contratti, nonché nelle piattaforme previste dall’art. 29 del 
D.Lgs. 50/2016;

6. Di  provvedere  con  successivo  atto  all’approvazione  della  lettera  d’invito  e  di  tutti  gli  atti  previsti  dalla 
normativa vigente, nonché all’assunzione della relativa prenotazione di spesa;

7. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo pretorio on-line ai fini di una generale 
conoscenza;

8. Di dare atto che:
- il processo logico-giuridico, preordinato, in sede istruttoria, alla formazione dell’atto, ha tenuto conto del 
rispetto delle misure previste dal PTPCT 2020/2022 ai fini del controllo interno;
- si sono osservate le previsioni del Piano Triennale della prevenzione della corruzione e dell'illegalità, ex L. 
190/2012, approvato con Deliberazione della Commissione Straordinaria n. 71/2020;
- non sussistono a proprio carico situazioni di conflitto di interessi anche potenziale né situazioni che danno 
luogo ad obbligo di astensione a norma della l.r. 7/2019, del DPR 62/2013 e del Codice di comportamento  
integrativo; 
-  ai  sensi  dell’art.  29 d.lgs.  50/2016 e ai  sensi  dell’art.  4 delib.  Anac n.  39/2016, dell’art.1,  c.  32, l.  n.  
190/2012 e dell’art.37, c. 1, lett. a) del d.lgs. n. 33/2013 e s.m.i., i dati contenuti nel presente provvedimento  
devono  essere  pubblicati  nell'apposita  sezione  del  sito  denominata  "amministrazione  trasparente",  sotto 
sezione di primo livello "Bandi di Gara e Contratti".

 

Misterbianco lì  05/03/2021 Responsabile del 3° Settore Funzionale
 ROSARIA DI MULO / ArubaPEC S.p.A.

 
Le firme in formato digitale, sono state apposte sui documenti informatici relativi al presente atto, ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD). 
La presente determinazione è conservata negli archivi informatici del Comune di Misterbianco, ai sensi del Decreto Legislativo 82/2005 e s.m.i.  
(C.A.D.) 

http://www.misterbianco.gov.it/

	UFFICIO PROPONENTE - Proposta N.: 572
	Settore: 03 SETTORE - AFFARI ECONOMICO FINANZIARI

